¶ In

XLVIII. In emphytheosi quam suscepit pater pro se & filiis, succedit naturales in defecum legitimorum. *Spec. de locato. vers. 6.7. & sequenti. Inen. an. & alijs c. in presentia probat. Bar. sol. ad d. Lex facta. 5. signo rogatus. ss. ad Trebelli. Bal. in l. generaliter, § cum autem, C. de missis. & substit. sub condic. facta. quia cum patre legitimos non habet filios, videatur de his sensisse. Abbas in d. in presentia. nec fraudans in hoc legitimis cum non sint, nec ascendentes, qui non venient filiorum appellatione. preferunt cum pater nihil videatur donare de suo filiis naturalibus, propterea quod filii videtur capere non a patre, sed a primo domino, secundum Bart. & Bald. in libert. 4. col. in fine, C. de operis lib. And. Sic in tribus de fidei. col. 5. ¶ Hinc est quod filius potest repudiare hereditatem paternam & capere emphyteosim. c. i. ex ingratis vel filio defuncti libo frumentorum.*

XLIX. Filii naturales excludent ascendentis, ut hic, & l. sup. proxima, vnde corrigitur auth. licet patri. C. de naturali libert. & sexta partia. tit. de Succession. I. 8. Item limitatur lex 6. sup. eodem, itaque hodie naturales possunt in isti ascendentibus exclusi. Ab intestato succedunt ascendentis exclusis naturalibus, ut disponchant iura antiqua. Si tamen non sunt ascendentis vel descendentes, succedunt naturales ab intestato in duabus vincis, per d. auerba. Sicut patri, & d. 8. gl. in causa cum pridem de renuncia. & in causa quis filii sunt legi. Abbas in c. cum haberet deo qui duxit in matrimonium.

L. De la qual jueda disponer lo que quisiere.] Ex ista lege colligunt vnum latius notabile quod ante eius editionem mihi fuit satis dubitabile, & fortassis ego in terminis istis primus unus fui hanc dubitationem cum repetarem c. per vestras de don. inter virum & vxorem col. 332. alias fol. . . . in nouiter imprimisis. & illud quod ego ante ibi scripti dedi causam editionis huius legis. vult enim ista lex fatis notabiliter quod filius naturalis vel spurius sit capax quinte partis bonorum patris. & consequenter poterit pater inuitis filiis legitimis, relinquare, vel donare filio naturali vel spuriu quinta parte bonorum suorum, non solum quoad viamfructum, verum etiam quoad proprietatem. quamvis illud relinquit videatur fieri quoad alimenta, vel pro alimentis que durant solum in vita alimentanda, & non transmittuntur ad filios vel heredes, ut in precedentibus lege diximus. Limitatur ergo per ultam legem alimenta quae olim iudicis arbitrio limitabantur secundum qualitatem & dignitatem alimentantis & alimentandi, & secundum quantitatem patrum omnium patris debentis prestare alimenta, ut *Lam. alimento. ss. de alimento & cibis legatis. I. sed & sequi. ss. de ristoratu.* tradit Bald. in sua tractatu alimentorum. Vnde sic augmenta-

tis fructibus debent augeri alimenta; & econtrario, vbi fructus & accessiones cui debet praestare alimenta, ministrantur, similiter alimento diminuantur; quia non cogitur vendere proprietatem ad praestandum alimenta. arg. I. mar. 10. ff. ad legem Fal. & Liberto. ss. de annis legat. tenet *Paulus de Castro in l. Imperator. ss. ad Trebelli. Bar. in d. l. sum. alimenta.* Hinc est quod si pater haberet tres magni pretij vel quisque alius qui tenet et alimenta praestare, ut si habeberat turram magni valoris, sed parum fructuante, ratabiliter praestare secundum quantitatem fructuum, & non secundum proprietatis valorem, vt l. qui bonis, ss. qui bonis edere po. quod est mirabile secundum *Paulum ibi post Bald. & Angelum in d. Imperator.* Secundum ista poterat evenire casus in quo patre esset diues ex qualitate rerum quas habebat, quia erant magni valoris, parum tamen fructuantes, & filius fame perierit: si tantummodo esset capax alimentorum quae praeflanta erant ex redditibus. Ad tollendas ergo huiusmodi ambiguitates, visum fuit nobis quod ista lex fieret, in qua duo singularia contineantur, primum quod facit filium spurium capacem quinte partis bonorum patris, non solum respectu viamfructus, sed etiam proprietatis. Secundo taxat alimenta filio vel filii spuriis vel naturalibus praestanda, ut possint praestari viisque ad quinque partem bonorum patris, & non ultra. sicut enim pater ante huius legis editionem poterat liberè disponere de quinta parte bonorum suorum dandam etiam extraneo, quia non est legitimus filiorum, ut disponeret ante lex regni soro legum lib. 3. tit. . . . multo iustius videatur quod hac quintam possit dare vel relinquare filio naturali vel spuriu. ista consideratione ducit omnes regij consiliarij suimus concordes in huius legis editione. Iustissimum arbitrantur, quod alimenta iam essent taxata filii naturalibus vel spuriis in quinta parte bonorum paternorum, nedium respectu viamfructus, verum etiam proprietatis. iustum etenim est quod illud, quod iudicis arbitrio haec tenus relinqueatur, vbi iudicando errore, aliquando prece vel pretio poterat circumiri, per legem vel aliam dispositionem sit taxatum: ut in simili concludit *Paulus de Castro* confit. 8. alias 53. & in additione quadam ad Bart. in l. si cum doto, s. sin autem. ss. fol. matrim. video plenius ista difficultas in dicto cap. per vestras. Et ita concludamus quod non solum filius naturalis tantum erit capax huius quinte partis bonorum paternorum, etiam respectu proprietatis, ut possit ad suos heredes transmittere vel altero de ea in vita vel morte disponere, ut ego plene summi in dicto cap. per vestras, verum etiam spurius & alius illegitimus filius, quem pater vel mater alimentare tenentur per ultam legem singularem.

L E X XI.

E Porque no se pueda dubdar quales son fijos naturales, ordenamos & mandamos que entonces se digan ser los fijos naturales, quando al tiempo que nascieren o fueren concebidos, sus padres podian casar con sus madres iustamente, sin dispensacion, con tanto que el padre lo reconozca por su hijo, puesto que aya tenido la muger de quien lo ouyo en su casa, ni sea vna sola:ca concueriendo enel hijo las calidades susodichas, mandamos que sea hijo natural.

- I.** **F**ilius naturalis est qui ex his nascitur qui tempore conceptionis, vel natuitatis, licet poterant matrimonium contrahere. quamquam mulier non teneatur in domo vii tantum concubina; dummodo patet cum recognoscet in filium.
- II.** **P**ratimite multiplicem filiorum conditionem. quidam sunt legitimi & naturales, nati ex legitimo matrimonio faltem putatio: sufficit enim ad prolis legitimatem iusta ignoratio coniugum vel alterius eorum. **c.e.x tenore qui filii sunt legi.** dicuntur naturales, quia secundum naturam geniti. legitimi, quia parentum coniunctio etiam lege approbat, & ab intestato succedunt parentibus, ceteris omnibus exclusi. **auctoritate de heredi.** que ab intestato deferuntur. & sunt quasi domini bonorum parentorum etiam ipsis viuentibus. **L**im suis, s. de suis & legit heri. **i.n.s.t de hereditate quali.** & differentia, s. sui autem. vnde de filii regum vel comitum etiam in vita parentum appellantur reges vel comites, vt est textus cum glof. 34. qn. 1. § in glof. 1. nota in l. 1. C. de digni. lib. 12. per Bart. & Platenc & alios.
- III.** **A**lij sunt legitimi tantum, vt adoptui, & arrogari. s. dicti, quia secundum legem dumtaxat sunt filii, quia lex agnuenit illa cognationem, vt in **m**bro & nigro de cogn. legali. hi succedunt cum aliis naturalibus & legitimis. s. si pater s. de adop. l. fin. C. col. & i.n.s.t de her. quali. & diffe. s. adoptuum.
- IV.** **A**lij sunt naturales tantum, quia naturaliter propagantur a coitu iure ciuilis non reprobat, immo approbat, vt est concubinatus concubinae vnuex in domo retentae, vt per aliquos doctores traditum, vt per Specul. titul. desuccesio. ab intestato. Sed Bald. in authenticâ liter. C. de naturalibus liberis, solù requiri quod possit esse matrimonium inter concubinarios. idem vult ipse in additionib. ad Specul. titul. qui filii sunt legi. hac opinione approbat ista lex, quoquid dixerint glof. Bart. & alij in l. rna. s. de concubinis. glof. Abbas & alij in c. nisi cum pridem de renunciatione, & in c. tantu a qui filii sunt legi, & Ioan. An. in Specul. eod. titul. angelus insit ad Origenem, § vulgo.
- V.** **A**lij sunt nati ex aefariis vel incestis nu-
- ptis, de quibus per glof. & doctores rbi supra, & per glof. in rubrica. C. de incestu nuptiis. Alij sunt spirituales suscepti ex baptismate, & confirmatione. hi in nihilo succedunt, vt per Abb. in c. tanta per Bald. in l. generaliter, s. cum autem, C. de institut. & substitut. & per Petrum de Ferrara in sua practica noua in forma sibelli de successoribus ab intesa. Hodie habemus de his bonam legem regni 6. partita sit. 15. l. 1. vbi videas Mentalium qui multa cumulant. Ego alias tetrigi in preallegato: & per vestras de donationibus inter virum & uxorem.
- Vnam** tamen non omittio, quod filiorum VI. appellatio simpliciter prolati, solos legitimos & naturales comprehendit, vt est textus cum glof. in l. 1. s. solato matrimonio. vbi liberorum, id est, filiorum appellatione veniunt legitimis & naturales.
- L**ex debet dubia remouere, l. quod Labo. s. VII. ad Carbonianam.
- Q**uestio an filius sit naturalis, coram iudicis VIII. & leculari tractari debet, Bartol. & alij in l. Titia, s. solato matrimonio, Bald. in l. 1. 2. C. ad Carbo. Paulus de Castro consilio 142. Abbas & alij in c. Iator qui filii sunt legitimis.
- N**ota quod ad hoc quod aliquis dicatur filius naturalis, sufficit quod inter parentes possit matrimonium contrahi tempore conceptionis vel natuitatis. de quo per Ioan. Fab. & alios in s. fin. col. 1. verific. sed quid si sunt conceptus, nullus de nuptiis. & per canonistas in c. tanta a qui filii sunt legi. & in c. quod vobis est titul. Bald. in l. nupt. C. de nuptiis per illam textum & in l. benignius. s. de legione, ad idem l. P. eulius. s. de statu homini. & in lex libera. & ibi Bald. in principio, C. de suis & legi. heredi. & in l. 1. 3. matre, periculis. sed queritur, eod titul. Bart. in l. Gallo in principio, s. de liberis & possit. & ibi Ioannes de Molina glossa in c. per venerabilem in parte non naturalibus qui filii sunt legi. & in leg. quatuor, s. idem serm. s. de re indicata Abbas in cap. afferte de presumpt. Sed omisso eorum multiloquo, ho-
- die

die standum est dispositioni huius.

- X. ¶ Ex qua infertur unum, quod si vxoratus cognovit vxorem alterius, & ex illo concepit: postea mortuo marito, & vxore adulteri nascitur puer, dicetur naturalis. Videtur sentire *sacerdos in dicto. I. super per illum textum. facit infinitus de ingenio. S. sufficit ei.* Conceptus enim nonendum natus pro nihilo reputatur. *I. final. C. de postu heredi infinitus.* Item quando lex titutus verbo potest, quod verificatur in principio valido, & illud inspicitur. *L. cum secunda, ff. de moffa. testam.* *L. quod seruum & ibi gloss. ff. de condit ob causam.* Sed si principium est inuiditum, inspicitur tempus validum. *L. sita de leg. 1. Bald. confilio quidam condit testamentum.*

- XI. ¶ Ex hoc etiam infertur quod conceperus in concubinatu, natus in alterius matrimonio, dicitur naturalis concubinarij & concubinaz postea coniugatz, quia inuenit principium validum, scilicet conceptionis, concubinarij poterant matrimonium contrahere, nec erat contentio inter ipsos concubinarios.

- XII. ¶ Ex istis familiariter infertur, quod si alienigena venit hic, & accepit concubinatum forte pregnantem, per quinque menses eam retinuit, & peperit, iste autem appellatus & nominatus est filius concubinarij, iste dicetur naturalis huius concubinarij & concubinæ, quia nativitas tempore poterat esse matrimonium inter illos concubinarios, si fuerit heres institutus a patre putatio, excludit ascendentis testatoris per istam legem. Intelligo quidam sumus in dubio, si tamen sumus certi, quod iste non est filius concubinarij, sicut per leg. 13. infra eadem. nam cum filatio raro vel numquam potest certitudinaliter probari, probabitur per coniectiones praesumptive, textus cum gloss. in cap. Michael de filiis presb. Bald. in leg. si vicini scientibus, C. de nupt. & in I. etiam. C. de app. sed contra istam presumptionem, admittitur probatio in contrarium: unde veritate standum, C. plus valere quod agitur, quam quod simulare concepitur cap. litteras de presumptione, opinio enim cedat veritati.

- XIII. ¶ Concubina propriæ dicitur cum qua matrimonium esse potest, authenticis quibus mo. natur. eff. S. si quia extem & S. palam & ibi gloss. in vers. indubitum collati. 7. & in authenticis de tribente & semife. S. & doc. ducimus & ibi gloss. in vers. praeferent. collat., quia in hoc solummodo comparatur.

- XIV. ¶ Hac est ratio potissima, quare clericus non potest legare suæ concubinæ, ut per bart. & doctores in I. miles, S. mulier ff. de test. mi. & in I. affectio. ni. ff. de donat. & in I. concubina de leg. 5. quia clericus non potest concubinam in matrimonium ducere, unde concubina clerici, dicitur propriæ focaria, cum qua habitare non licet. *I. final. ff. de concep. 1. & c. clericis & queff. per totum de cohabit. cleric. & mulier. Bald. in I. si ea conditione, C. de condit. infertur.* Clericus enim est ligatus ecclesie per matrimonium spirituali, ut plene dico in regis-

tione rubrice de donationibus inter virum, & vxorem column. 171. *versicul. & secundum ista.*

- ¶ Quid autem si clericus in prima tonsura beneficiatus habuit coœubinam, ex qua habuit filium cum qua poterat esse matrimonium tempore conceptionis & nativitatis, & filius fuit habitus & nominatus illius clerici, an iste dicetur filius naturalis, per istam legem videtur quod sic. Sed contra istum tenet *Iacobus in regulâ. . . de regulâ iuris libro sexto in mercariâlibus,* quem plures doctores in diuersis locis refutant & sequuntur.

- ¶ Ex ipsis infertur quod si solitus habuit filium ex conjugata, que communè opinione reputabatur soluta, & talem esse credebat concubinarius, non erit naturalis, sed spurious, ut hic probatur, quoniam nec tempore conceptionis nec nativitatis poterat esse matrimonium inter eos. hoc voluit *Iacobus in regulâ iuris libro sexto in mercariâlibus,* super gloss. 2. dicens quod filius suscepit in adulterio non legitimatur, etiam si alter ignorauit adulterium. ¶ Nisi forsan interuenienter matrimonium, nam tunc ignorantia alterius coniugum facit problemum legitimam. *a. ex tenore. referente qui filii sunt legitimi, c. cum inhibito de clan. deposit. & ibi gloss. in versicul. si ambo parentes furo legum rurul de la herencia I. 4.* ¶ Ratio diuersitatis, quia in primo casu datur opera rei illicitæ, in secundo rei licitæ, quo casu ignorantia proficit, *regula ignorantia de regulâ iuris, lib. 6. tenet Antonius, & lequitur Ab. in dicto c. tanta.*

- ¶ Filiationis reputatio requiritur, ad hoc, XVII. vt filius dicatur naturalis, ut quia appellabatur cum filiis, ut hic & cap. per tractat. probat. c. per tractat qui filii sunt legitimi, vel hoc appetat per scripturam, facit dictum in le gemitu. *authentica quibus mo. natur. eff. I. 5. si vero si qui collat. 5. authenticâ. Item si quis. C. de natur. libe. & ita appellatio & attestatio parentis fidem facit de filiatione, de quo per doctor. in predicto quin locu. & per tractat. transmisso qui filii sunt legitimi. Iudeus. Rom. in l. errore. quam legit sub *Iacobus professio. C. de tellam column. 2. Bartol. in I. 5. idem per contrarium, ff. de liberis agnoscendis.**

- ¶ Filiatio non probatur sed praesumitur ex XVIII. hoc quod quis appellaret filium in testamento. *Iacobus miles & Iacobus apollonius. & ibi Bald. C. de probat. I. ac. & ibi Bart. & Bald ff. de testa.* Stabilitur ergo praesumptioni, nisi contrarium probetur, ut ibi & c. cum dilecta de causa possit. & propriæ. *Iacobus frâ. in I. si quoniam contra falsam de probat in parte testium producuntur.*

- ¶ Filiatio probatur per coniunctos. *Bald. in I. 1. C. ad Carbone. & I. 5. S. duo eff. ff. cod. scrib. & sufficiunt duo testes. Paulus de Castro in Lector. C. de testamento.*

- ¶ Filiatio non probatur ex eo, quod assimiliatur ei qui dicitur filius ei qui dicitur pater, quia ex cogitatione feminæ tempore conceptionis contingit partus assimilari ei de quo femina cogitant. *I. queret aliquis, ff. de verborum*

XV.

XVI.

XVII.

XIX.

XX.

Significatio. Bald. in l. Gallo in principio, ff. de liberis & postib. & ibi Bart. sive col. glossa in l. non sunt liberi. ff. de statu hom. Paulus de Castro consilio 173. & facit illud de ouibus.

Vnde regina accusata de adulterio, quia peperit filium nigrum, salvata fuit, quia inventus fuit quidam niger depictus in paramentis lectioni, vbi dormire confueverat cum rege.

XXL. *Filiario qualiter probetur, vide Bart. in dicto 5. per contrarium & in l. filium, ff. de huius qui sunt sui vel alium iuris & in d.l. non nudus, Bald. in c. decedenti, colam. 4. qui seu dare po. Bartol. & Bald. in l. & ibi trex. C. quartus bonorum. Hodie tamen probatur probando filium esse naturum ex soluta & soluto, & fuit nominatus a patre in filium ut hic, hec duo sufficiunt ad probandum filiationem presumptiuem tantum, cui presumptioni praefertur vera probatio per dicti c. cum dilectione de causa posse. & propriatis; cuius supta meminimus.*

XXII. *Concubinatus hodie probatur ex hoc solo, quod poterat esse matrimonium inter concubinarios, vt filius dicatur naturalis, nec est opus quod teneatur in domo, vt antiqua iura requiebant in l. concubinatu. ff. de concubinis & ibi Bartol. & in l. eam quam colam 5. verificata. & nota quod locutus concubinatus, C. de fiducia commissu. & in authenticis licet patri. C. de natura lib. & lex regni quarti partita. titul. 4. l. 1. in quibus locis ad concubinatum requiruntur plura, quod sint solitus, & soluta, unica retenta in domo, protestatio quod tenetur in concubina, & taliter natus legitimatur per subsequens matrimonium, vt in preallegatis iuriibus, & per Bartol. in l. final. C. de concubinatu, & in d.l. cap. tanta qui filii sunt legit. vide glossa in c. immotu in verbo contingata in fine de electione & in cap. quaelib. 30. queft. 5. vbi doctores canonistae concludunt illud, quod ista lex disponit. vide Bartol. & Iacobem de Molle in leg. ex fallo, 5. signis rogatu, ff. ad Trebelian. & in l. Lucius, ff. de vulgaris & pepulari, Specul. de successionibus ab inseparab.*

XXIII. *Quando al tiempo que nacieren, o fueren concebidos. Pondera hic quod ad paria indicatur, quod filius sit coceptus vel natu tempore quo poterat esse matrimonium inter concubinarios, ad hoc vt filius conceptus vel natu dicatur naturalis propter verbum, o, quod latine est aut, quod est disiunctivum: ad cuius veritatem seu verificationem sufficit alterana partem esse veram, ff. de verbo, signifi. l. huc verba illa aut ille. & ibi plene notatur. & in l. eam quid & l. sepe & Leoniniane, ff. de auro & argente le. & l. quintus Matisius, & l. si ita legatur, & in c. inter cetera de rescriptis. Aliquando tamen ponitur improprie pro, &c. dist. l. sepe & Leius qui in provincia, ff. si certum petatur & in l. eam quidam, C. de verborum signis. & ibi per Cynnum.*

XXIV. *Ex illis infertur ad decisionem dubij quod mouet glossa in l. & si contra. C. de nuptiis, contrariait quis matrimonium in provincia contra principia*

prohibitionem, quo tempore filius fuit conceptus, deinde post depositam administrationem fuit natus. an enim legitimus, decidunt ibi Bald. & Salicetus quod non, quia oportebat quod esset conceptus & natus tempore permisso, ut ibi probatur, cum dicit copulatiue conceptus & natus secundum Salicetum.

Ex hoc infert Bald. in d.l. & si contra, quod XXV. si aliquis despousans sibi concubinam, deinde suscepit prolem, postea papa dispensavit; filii ante dispensationem concepti non sunt legitimati, nec oblitus est tanta qui filii sunt legitimati: quia debet intelligi, quando matrimonium est posibile tempore conceptionis, secundum gloss. in d.l. & si contra per l. Paulum, ff. de statu dominorum. Ad idem l. ex libra. C. de suis & legit. hered. secundum Paulum de Castro ibi & Salicetum in l. filium eodem titul. vnde matrimonium postea sequens, non trahitur retro ad tempus, quo esse non poterat secundum eum. ex his sumpta fuit lex regni qua hoc idem disponit, 6. partita tit. 13. 1. 8. dum dicit, & que fuisse ei hys engendrare en timpo que ei no essee magis legitima.

Ex quibus omnibus videbatur dicendum XXVI. in cau de quo agitur in lege nostra, licet tempore quo filius natus est, pater & mater possint licere matrimonium contrahere, si conceptionis tempore aliquod impedimentum subsistebar, filius non erit naturalis, nec per subsequebitur matrimonium legitimabitur. nihilominus deciditur hic contrarium intelligendo propriam distinctionem disiunctivam, o, hic politam, vt in principio diximus. Hoc ipsum antea tenet bar Nicolaus de Matha. vt refert Salicetus in d.l. filium per l. imperialm in fine, C. de natura lib. vbi cum de statu liberorum est dubitatio, non conceptionis, sed partus tempus inspicendum censetur. Ad idem l. seniorum 5. ingenui, ff. de statu hom. quibus iuriibus non potest commode responderi, quamquam Salicetus respondere conetur, vt per eum videbis. iura ergo illa quae in filiationis favore generaliter disponunt, generales sunt intelligenda. cap. si Romanorum. 19. dist. 1. folia de maior. & obediens. cum familiis. favore igitur prolixi alterum tempus conceptionis vel natuuntur sufficit, vt expresse disponit hec lex notanda. quae tollit de medio ambiguitatem praedictam.

Aduerte quod ista lex disponit quando si XXVII. latus dicatur naturalis, & dicit quando tempore conceptionis vel partus poterat esse matrimonium inter patrem & matrem, vt tunc possit a patre vel matre heres instituti iuxta formam ab his legibus traditam. Et hoc non est tantum importanter quantum est in cau quo loquitur lex ex libra & lex & filium, & lex & si contra preallegate: vbi agitur de legitimitate filii, quo cau defertur sibi hereditas patris ab intellectu, a qua nulli ex iusta causa ex hereditari non potest, quae causae ponuntur in authenticis, vt cum de appellatione cognoscitur, & aliud quoque capitalium & per gloss. in capit. quintanaliu de more marrando.

& isto secundo casu de grauiore re tractatur. unde non est mirandum, si ad legitimatem prolis virum que tempus copulatio requiratur, & in primo alterius temporis concurrentia sufficiat. ita ergo lex non est contraia legibus predictis, cum in diverso casu disponat.

XXVIII. Si ergo filius conceptus tempore prohibito, tempore permisso nascatur, nec erit legitimus, nec per subsequens matrimonium legitimabitur, ut d.c. tanta non enim sequitur, filius est naturalis, ergo per subsequens matrimonium legitimatur, nisi intelligas de illis qui propri dicuntur naturales nati ex soluto & soluta vnica retenta in domo, inter quos poterit esse matrimonium, ut supra dictum est, & firmat Ioh. And. in Special. titul. qui filii sunt legi. Nec sequitur, legitimatus quis per subsequens matrimonium, filius ergo erat naturalis. Cum etiam non naturales legitimantur aliquando per sequens matrimonium, ut puta filius natus, & conceptus ex furtivo accessu ad virginem, non est naturalis, si tamen parentes matrimonio copulentur, efficitur legitimus. Si tamen matrimonium non sequatur, non erit naturalis, nec succederet patri vel matri, tamquam naturalis ab intestato in illis duabus vincis, quas iura ciuilis sibi concedebant, ut nonanter vult Abbas in capit. innocentie de electione. licet per verbum credo. Hodie tamen per hanc legem

ego contrarium sentirem. Cum indistincte velut solum hoc tempus conceptionis vel partus, quorum aliquo possit esse matrimonium inter parentes, ut filius dicatur naturalis.

¶ Quamquam mulier non fuerit retenta in domo in schemate concubinaz, prout requirebat iuria antiqua ciuilis, de quibus supra, & per Bald. in l. fin. ff. de bis quibus ut indigas per gl. & Abb. in d.c. amovit de elect. Et in d.c. tanta qui filii sunt legi. hoc ante huius legis constitutionem voluit, licet non ita clare, lex regni sexta partita. titul. 13. 1.8. que solum exigebat, quod filius sit habitus ex aliqua muliere quam indubitanter pro sua habuit amatus, itaque non erat opus eam dominare. Sed hoc dicitur hic clariss.

¶ Et secundum hoc filius metetericus qui olim dicebatur spurius, ut sexta partita. titul. 13. 1.11. & supra dictum est, etiam si pater certus esset per confessionem patris & matris, secundum Bald. in l. fin. quia illos fratribus ad finem. C.ad Orſicia. hodie per hanc legem dicitur naturalis. Vide Bald. in l. easq. quoniam col. 6. C.de fiducia.

¶ Nec similiter requirit illa lex, quod concubina sit vniuersa, prout requirebant iuria antiqua, de quibus diximus in principio huius legis. & clariss explicat haec lex, per quam hodie talis filius erit naturalis, licet pater plures haberet amatas vel concubinas, & habebit omnia iura naturalium per hanc legem.

L E X XII. Leg. 10, tt^o 8 li^o 5 Recop.

Salguno fuere legitimado por rescripto, o preuilegio nuestro, o delos reyes, que de nos vinieren, aunque sea legitimado para heredar los bienes de sus padres, o madres, o de sus abuelos, & despues su padre, o madre, o abuelos ouieren algun hijo, o nieto, o descendiente legitimo, o de legitimo matrimonio nascido, o legitimado por subsequente matrimonio; el tal legitimado no pueda suceder con los tales hijos, o descendientes legitimos en los bienes de sus padres, ni madres, ni de sus ascendientes ab intestato ni ex testamento. Saluo, si sus padres, o madres, o abuelos en lo que cupiere en la quinta parte de sus bienes que podian mandar por su anima, les quisieren alguna cosa mandar que falta en la dicha quinta parte, bien permitimos que sean capaces y no mas. Pero en todas las otras cosas ainsi en suceder a los otros parientes como en honrars & preeminencias que han los hijos legitimos, mandamos, que en ninguna cosa difieran delos hijos nascidos de legitimo matrimonio.

L Filius legitimatus censetur legitimus, exceptuatur tamen a legitimis in successione parentum, auorum & a cedentium. idem confiduit Bald. confitio incipiente damnatus. Et. & Paulus de Castro confitio 221. Intellige hanc legem in Palacio Rus.

legitimo per rescriptum, non per sequens matrimonium. ille enim efficitur vere legitimus, & sucedit una cum legitimis, cap. tanta qui filii sunt legimi. Si autem non sunt legitimi, legitimatus per rescriptum principis, sucedit parentibus

Aaa bus

bus soro legum, titul delas herencias l. fin. & hic Bald. in l. eam quam column. 15. C. de fideicommissu. Ante minus in tractatu legitimatio, lib. 4. parte 2. quisi. non tam sucedit aut aliis ascendentibus, aut hinc quibus modis naturales efficiantur sui. S. filium vero vnde, collat. 7. & ibi Angelus: nec alii agnati ex parte patris, nec econtra ausus & agnati succedunt legitimato secundum glos. in d. l. fin. C. de naturalibus liberis, nald. in authent. luct. end. sit Bart. in authen. quibus mo na. effi. sui. §. spon. iugis collat. 7.

U. Legitimatius per rescriptum principis remaneat in famis, sicut bastardus non legitimatus. *Bald. in l. generaliter, 9. cum autem, C. de insit. & substat. sub conditione factu. Vnde legitimatus tantum valer, quantum sonat, vnde si legitimetur ut succedat patri vel matri, non succederet ausi, nisi de his facta fuerit mentio in legitimatione, ut supra dictum est.*

III. Sicut Rom. Pont. dispensat & legitimat illegitimos quo ad spirituale, sic rex quoad temporalia, & partit. n. 25. l. 4. & soro legum lib. 3. ai. de las herencias l. final. traditur plenissime inc per venerabilis qui filii sunt legi. & in authen. quibus modis naturales effi. sui. est autem legitimatio donum principis, per quod deducitur quis de non esse ad esse, ut ibi dicunt in §. si vero. videoas Montalium in l. fin.

IV. Solus princeps legitimat, & ei conuenit per excellentiam, ut l. 1. & ibi Bald. C. de ure auerorum annualorum. in terris suis, in temporalibus: in spiritualibus solus papa nota. in c per venerabilis qui filii sunt legi. lex regni quarta partita titulo delos hijs que son legitimos. l. 4. & l. finali. vbi vide Montalium, & soro legum titulo delas herencias l. finali.

Item ad solum principem spectat veniam aetas concedere. l. 1. C. de his qui veniam etatis impetraverunt. Item interpretari legem vniuersalem dubiam, l. 1. supra eadem & l. finali, C. de legib. Item interpretare decretum super artrogatione, l. 1. C. de adoptioni. l. 1. in fine titulo delos probiados quartie partita. Item facere gratiam de iuramento. l. finali. ff. ad municipales.

Item restituere spuriun naturalibus. Authentico quibus modis naturales efficiantur sui. §. finali coll. 7.

Multa alia soli principi conuenient, de quibus in L. quoties. C. vbi senatores vel clarissimi & in l. dini. ff. de paris & in l. 1. in fine. ff. de questio. & in l. itaq. ff. de fideicommissu. lib. & in l. 1. ff. si ingenuus esse dicatur, & in l. omnius. C. de testamento, per Inno. m. & cum P. stabilio de fide instrumentorum. doctoris in l. scripta. C. de precibus imperat offer. & in l. 1. §. de qua ff. de postu. nota in l. 1. ff. de publi. iudi. & in c. cum te. de re iudi. vbi dicunt quod solus princeps restituit. Item in flumine nauigabili nemo potest facere clufas, nec molendinum, si impedire nauigationem, nisi de licentia principis, ut plene per Bald. in l. manifeste. col. 2. C. de ferri. & aqua. Item nullus imponit noua vechigalia circa principem, C. noua vechigalia imponi non posse. c. iugumamus de confibus.

Hec & similia facit princeps de plenitu di- v. ne potestatis. Est autem plenitudo potestatis, arbitrio plenitudo nulli necessarii subiecta, nullitudo juris publici regulis vel clausulis limitata, vt per Bald. in l. 1. col. 5. in fine. C. de servitu. & aqua. vbi dicit Bald. quod si imperator facit me Comitem ad legitimandum spurious, iuxta notata in l. 1. ff. de iure & cura. datu ab hi, hoc facit de plenitudine potestatis, quod ego non potero legitimare, si per hoc praividicatur filii legitimis, vel iurius qualitudo, & in altero radicato, tenet etiam Bart. in l. omnes populi. 12. col. ff. de iustitia. & iure. vbi vide de potestate principis.

Legitimatio fit pluribus modis. uno modo per papam vel principem, vt paulo ante diximus, per suum rescriptum, de quo soro legum tit. delas herencias l. 17. Secundo per confessionem patris vel matris, dicentium contractum esse matrimonium inter eos, quo causa formacionis vitatur. glo. in l. penult. C. de fide. Tenet Bald. in l. eam quam col. 10. C. de fideicommissu. Abbas in c. cum inter de renuncia. Tertio fit legitimatio per sublequens matrimonium. cap. tanta qui filii sunt legi. Bald. in d. l. eam quam col. 9. & in l. ex libera. C. de suo & legitimis hereditibus. Quarto per ingressum religionis. Bald. in l. 1. in lectura. column. 4. vers. iuxta hoc quer. C. de sacra san ecclie. Vide alios modos 4. partita tit. delos hijs que non son legitimos l. 5. 6. 7. 8. quaz autem commoda ex legitimatione proueniunt. cod. titul. l. 8. & 3.

[Despues su padre, o madre.] De iure authenticonum & partitarum legitimati legitimorum iura adipiscerantur. aut hinc quibus modis naturales efficiantur sui. §. quoniam 4. partita tit. 1. l. finali. & non existentibus filiis naturalibus & legitimis succedebarunt parentibus in totum. Si autem legitimis & naturales stabant, succedebat simul cum eis, ut dictum legib. & per Aesopum in summa. C. de naturali. libe. has leges ista lex nec corrigit nec moderatur. cum loquitur, quādo aliquis habens filios legitimos & naturales, facit legitimam illegitimum, quo casu vult eum esse eis aequalis in omnibus. Ista autem lex loquitur quando non habens filios, fecit legitimari per rescriptum principi filium illegitimum, deinde habuit filios legitimos, an pet huiusmodi superuenientiam filiorum legitimorum revocetur, vel casetur legitimati illegitimi.

Videbatur enim quod sic, sicut revocatur donatione quoque fit propter caretiam filiorum, nisi filii superueniantur, vt l. si iniquam. C. de revocatione donationibus & 5. partita titulo de las demarcaciones.

Contrarium tamen fuit hic decisum. quia beneficium principis debet esse mansurum, in regula decet concessum de regulis iuriis lib. 6. cum concordantibus. Ad idem l. 1. ff. de itinere aliquaque priuato, & leg. penultima, C. de naturalibus liberis, legitimatio ergo quaz est principis beneficium, debet permanere, & non revocari prætextu filiorum legitimorum postea habitorum.

Cum

- IX. ¶ Cum effemis dubij super hoc post longas altercationes, tandem, omnes suum concordes medianum eligentes viam ut nec in totum legitimatio subtiliteret, nec in totum revocaretur. nam cum legitimatio regis duplicum inducat effectum ipsi legitimato, scilicet quantum ad purgandam maculam illegitimitatis, ut sit capax honorum, dignitatum & officiorum, & ex hoc nullum infertus prauidicium legitimus postea habitus, propter hoc visum fuit nobis iustum, quod ipsi legitimato quantum ad hoc illata remaneret. Secundus legitimatiois effectus est habilitate legitimatum ad succedendum in bonis parentum, consanguineorum, & aliorum. In successione parentum versatur prauidicium filiorum legitimorum & naturalium, qui postea superuenient, non sic in aliorum successione. quapropter quantum ad successione parentum & ascendentum modificatur dicta legitimatio, ut non praetendat legitimis, & naturalibus, in successione vero aliorum remaneat illata legitimatio. Ad hoc faciendu nos induxit lex regni soro legum libro tertio titulo delatorum lege quinta, qua in effectu idem videtur velle, quod ista lex. Ad idem lex feri. titulus delos que sori recebidos per hijos. l. 1. vbi idem disponitur in filiis adoptiis, superuenientibus filiis naturalibus & legitimis.
- ¶ Plures questiones circa materiam leg. sive unquam, Cade reuoxen donat. vide per Baldum in rubrica. C. de iustice. donat. & ibi per Paulum de Castro.
- X. ¶ De forma legitimatiois vide Baldum in leg. finali versiculo & attende ad restitutionem naturalium, C. de bonis libertorum. Bartol. in leg. prima. C. de iure successorum annulorum. Specul. in titul. qui sibi sunt legitimis.
- XI. ¶ Qui possunt legitimare, vide Bartol. in leg. scriptum. ff. de liberis. & postib[us]. & in l. secunda in principio ff. de verborum obligationi. Bald. in l. 1. in principio de iure aut. annu. & in dicta lego C. quam. 5. col. 3. C. de fidicommissis & in l. 1. qua illustris. C. ad Orficiandum.
- XII. ¶ An in legitimatione sit necessarium ponere clausulam non obstante tali lege. Bald. in dicta lego eam quam 5. col. 3. versiculo interrogat. C. de fidicommissis. & in c. 1. si de fundo fuerit controversia libro seculorum. nota in authentic ex complexo. C. de incestu nuptiarum. de quo per glo. & Bald. in l. 1. C. de natura. li. & Paul. de Castro consilio 229. incipiente dubitatur.
- XIII. ¶ An legitimatio sit fictio an veritas vide ibi. An legitimatus habeat iura fuitatis, vide Bald. in Leam quam 3. col. C. de fidicommissis, tenet quod sic. quod multum commendat lafonib[us].
- XIV. ¶ Ad legitimacionem sunt citandi hi quorum interpellent, vel de quorum prauidicium agitur, ut plene scripsit Montalane soro legum li. 3. tit. delatorum l. 1. sibi. ego alias scripsi plenius in favore generis mei optimi militis Altonsi de Monroy mariti filie meae domine Maiotis ex Biuero eius legitime vaegit.
- ¶ De materia legitimatiois vide Bald. in tenuis. tenuis. & in peregrina in verbo legitimatio. XV.
- ¶ An legitimatio potest fieri ad unum actum tantum, videoas doctores & ibi Franciscum Artinum in L. quis in potestate, ff. de regiam. vbi etiam de emancipatione. videoas etiam Copiam in causa... XVI.
- ¶ An valeat clausula posita in legitimatione quod legitimatus non possit succedere patri, nisi in eo tamen quod patri placuerit, dic quod sic, ut late per Paulum de Castro in L. paulum. C. de collat. & an tunc propriè dicitur legitimatio, co quod est facta cum dicta reservatione vel clausula. dicit ibi Paulus, quod non: sed est quendam dispensatio quod ad quendam, & quo ad quendam non, vide etiam de hoc per Antonium in c. per reuocabilis qui filii sunt legitimi.
- ¶ Legitimatio semper præsumitur fieri sine prauidicium legitimorum, ut hic colligitur. Concordat l. 5. titulo de la herencia soro legum. & c. quædis de re scriptis libro 6. Intelligi nisi fiat ab habete potestatem legitimandi etiam iniunctis legitimis, secundum Bald. & Joan. de Lignano in causa Michaelis de Campana. & Petrum de Peruso in l. r. C. qui admitti. bart. in L. Gallus. & quid si tantum. ff. de liberis & postib[us]. Intelligi nisi de confusione legitimorum legitimatur. nam tunc valet legitimatio in prauidicium legitimorum ut per doctores vbi supra. tenet Paulus de Castro consilio 225. an autem requiratur consensus expulsus an sufficiat tacitus. vide notata in regula in quae taceat de regulis iuri lib. 6.
- ¶ Quando vero non sunt legitimi, legitimatus habet contra ta. & ius dicendi nullum, secundum Bal. in Leam in adoptionis col. 3. C. de adoptione. Pauli de Castro consilio 219.
- ¶ Legitimatus simpliciter, intelligitur quo ad successione patris tantum, authentico quibus modis naturales efficiantur sui collat. & ibi Angelus, Bal. in Leam in adoptionis col. 3. in vers. tantummodo. Cade adoptionibus & in Leam & ibi Bart. C. de naturis. liberis. diximus supra. oportet ergo de suis & ascendentibus & aliis mentionem facere in legitimatione.
- ¶ Legitimatus simpliciter, non intelligitur ad regiam dignitatem legitimatus. Bart. in l. cam quam, C. de fidicommissis. MARTINUS Laudensis in tractatu Cardinalium. quæf. 40. etiam si est legitimatus ad quamlibet dignitatem, nisi expelle dictum sit detegno, secundum Bal. in Leam quam quæf. 5.
- ¶ Legitimatus non succedit in feudo, secundum Bald. in l. cam quam 3. quæf. Joan. de Imola in leg. facta. 6. col. ff. de vulgari & populari. vide Antonium de Rosellin in tractatu legitimatiois parte 54. column. 2.
- ¶ Si filius naturalis legitimetur ad successione omnium ascendentium & transuersalium ex vitroque parente, non potest revocare retro alienata per patrem vel alium cui succedit. Bal. in l. 2. C. si in fratre patro alienatio facta sit versic. quid de filio legitimate & in l. 1. fin. col. C. de iustice. t. 1.

- XXIII.** § Legitimus excludit subfictum, ut naturatur in *c. naturalis* si de feudo sue. *contro.* & in *l. fin.* *C. de his qui veniam etatis imperat.* *Salicetus.* & *Iacobus* in *l. gentiliter.* *S. cum autem.* *C. de iniurie.* & *subfict.* *sub condicione.* *fatu.* *Anton.* in *c. per venerabilem quia filii sunt legi.* *Bald.* in *d. I. eam quam.* *col. 8.* *C. de fideicommissis.* & in *l. cum acutissimi.* *codem titul.* *Joann.* de *Imola.* in *l. ex facto.* *column. 6.* *ff. de vulgaris.* & *papillari.* *Iacobus* in *leg.* *Gallus.* & *quid si tantum.* quem vide.
- XXIV.** § Legitimus succedit parentibus, sicut hi qui sunt de legitimo matrimonio nati. *foro legum tit. de herencias.* *l. fin.* intellige, non slantibus legitimis, ut hic, de quo *Speculum successio ab intestato.* *vers.* *Sed ex facto.* *Bart.* *Bald.* & *alij* in *d. l. ex facto.* *ff. de vulgaris.* & *papillari.* *Bald.* in *d. l. 2.* *C. si in fratre pa.* & in *d. l. eam quam 3.* *col. vers.* *denuo dubitatur.* *C. de fideicommissis.* Intellige nisi fuerit legitimus per sublequens matrimonium, & postea ex eadem uxore alios genuit filios, nam omnes simul succedunt, ut *vis Bald.* in *Speculo de testis.* *§. 4.* & *Paulus consilio 221.* & ita intellige opinionem *Bald.* in *l. cum te.* *C. de suis & legitimis hereditibus.* *Bart.* in *l. cum in adoptionis.* quem vide, itaque quando legitimatus & legitimati sunt ex eadem matre, omnes succedunt.
- XXV.** § Legitimus per sequens matrimonium, succedit parentibus, vna cum legitimis, quia reportatur legitimus, & excludit legitimatum per rescriptum principis à successione paterna. ut *hic & dicit. capit. tanta & l. 2.* *titul. de las herencias.* *foro legum & institut. de nuptiis.* *§. finalis.*
- XXVI.** § An per legitimationem quæ sit per sequens matrimonium, reuocetur donatio à matre aliqui facta, vel aliter per viam dotis, vel alias alienata per *l. si vniquam.* *C. de renov. donat.* vide ibi *doctri.* & in *l. Gallus.* & *quid si tantum.* *ff. de liberis & posthumis.* per *Socinum.*
- XXVII.** § An legitimatus per subsequens matrimonium est vere legitimus, *gl. 1.* in *d. c. tanta qui filii sunt.* dicit quod licet. vide ibi *Antonius* & *Abb. 1.* *col.* vide *gloss.* in *c. nonnuit de electi in verbo conjugata.* *Bald.* in *l. eam quam column. 6.* *versific.* decimo duobitatur, *C. de fideicommissis.* etiam si aliud matrimonium fuisset intermedium. *Ioan.* *An.* in *regula fine culpa deere sur. l. 6.* in *mercurialibus.* *Abb.* in *d. c. tanta.* *Bart.* in *l. pen. 5.* *uxor in fine.* *ff. soluto matrimonio.* & in *l. bonorum.* *ff. rem ratam haberi.* & in *l. cum quin.* *C. de natura liberis.*
- XXVIII.** § An legitimatus per subsequens matrimonium, succedit in maioratu excluso filio secundogenito ex legitimo matrimonio nato, dic quod sic, ut per *Abb.* in *d. c. tanta col. 2.* in *q. an legitimatus succedit in feudo.* Contrarium tenent *Bart.* & *Bald.* in *l. si cum dotem in fine.* *ff. de solutis.* *Paulus de Castro* in *l. Pompionius.* *§. quatinus.* & ibi *Alexander.* *vers. ex isto textu nota.* *ff. de acquir. po.* *Bart.* in *l. bonorum.* *ff. rem ratam ha. loann.* *Andr.* in *regula fine culpa de regulis inris l. 6.* in *mercurialibus.* *Ioan.* de *l. mola* in *d. l. ex facto.* *column. ff. de vulgaris & papillari.* *Bald.* in *l. quoties.* *C. de revend.* & in *d. l. eam quam* *col. 7.* *versific.* sed pone quod sic. *C. de fideicommissis.* *Angelus* in *l. Gallus.* & *quid si tantum in fine ff. de liberis.* & *posthumis.* tenentes quod praefertur legitimatus legitimato. facit ista lex & *l. 5.* *delas herencias.* *foro legum.* *cum sequenti.*
- Hinc est quod si pater in testamento alii quid reliquerit primogenito nomine non expresso, praefertur secundo natus legitimatus maiori legitimato, per ea que dicta sunt.
- ¶ Legitimitatio an sit veritas vel fictio, vide XXX. *Bald.* in *d. l. eam quam col. 7.* *versific.* queror virum legitimatio, *C. de fideicommissi.* potest dici veritas, quodam respectu, quia in nature substantia fundatur, quae non mentitur, est fictio quia retro fingente dici potest quod naturaliter loquendo est veritas formaliter, sed civiliter est fictio. Item potest dici quod est in integrum restituio. unde legitimatus se equiparatur filio postliminium revero. ut *l. si quis filio.* *§. penultimi ff. de mortis testis.* & hoc quando est legitimatus in vita parentum, quibus mortuis legitimatus non singitur retro legitimatus. argum. *l. 1.* *C. de capitiis & postlimium reveris.*
- ¶ Legitimatur per sequens matrimonio naturalis tantum, sed non adulterius vel spurius vel habitus ex damnato coitu. ut *dicit. c. tanta.* & *per Bald.* in *l. ex libera.* *C. de suis & legitimis hereditibus.* & in *d. l. eam quam.* *col. 5.* *versific.* *scimus excipiantur.* *C. de fideicommissis.* Item nec vulgo conceptus, *Bald.* in *l. si qua illustris.* *C. ad Orficiatum.*
- ¶ Per sequens matrimonium filius naturalis non legitimatur, si concubina non erat matrimonio digna tali. *Angelus in authenticis quibus modis naturales efficiantur legitimis.* *collat. 6.* quod non credo verum per *d. c. tanta.* quod se fundat super vi matrimonij, vt latè ibi scripti in meis collectis.
- ¶ An per sequens matrimonium in articulo mortis contructum, legitimetur filius naturalis, vide *bold.* in *d. l. eam quam 5.* *col. versific.* *confessus queri.* *C. de fideicommissis.* qui videtur tenere quod non tu tene contrarium per *d. c. tanta.* & ibi notat *Abb.* *Ioan.* *And.* in *d. regula fine culpa de regali inris l. 6.* in *mercurialibus.* *Bald.* in *l. nuper.* *C. de naturalibus liberis.* & *Montalium.* *foro legum titul.* *de las herencias l. 2.* in *verbo sciam.* & in *l. 17.* *codem titul.* *vide Felinus in c. in presentia de proba.*
- ¶ Legitimus quamvis non possit institui stantibus legitimis, ut hic, potest tamen substituti filio legitimo & naturali, *Pau. de Castro collatio 225.*
- Si legitimatus instituatur in casu non existentium legitimorum, non potest repudiare hereditatem patris, *authentico quibus modis naturales efficiantur sui.* *§. & quantum.* *collat. 7.* unde legitimatus perdit beneficium abstinenti. ut ibi secundum Angelum.
- Legitimus præteritus an habet ius dicendi nullum. *Bald.* in *l. cum in adoptioni.* *C. de adoptio.* *3.* *column. versific.* *tancum modo teneret quod sic,* intellige legitimis non slantibus, alias fecus, ut supra dictum est.
- ¶ Quid

XXXVII. ¶ Quid de filio adoptato ab extraneo, cum legitimatus & adoptatus & equiparentur. ut dicit gloss. in dicta. *Lcum in adoptatis*, vide Bald. ibi. qui dicit quod non & equiparentur in omnibus. Vnde licet illegitimus habeat contra tabulas & ius dicendi nullum, non tamē adoptatus ab extraneo, secundum Baldum, ibi in versiculo. *Cave tibi*. pro quo facit l.8. in fine, & l.9. titul. de los prebijulos 4. partita. & quamvis lex ibi dicat quod adoptatus ab intestato succedat cum legitimis: tene contrarium per leg. primam titulo de los que son recibidos por hijos foro legum: quae lex videtur per istam legem approbar, quod si legitimatus non succedit cum legitimis, à fortiori nec adoptatus: ut dicit Baldus in dicta. *Lcum in adoptatis*, quia in plus se habet legitimatio, quam adoptione. secundum Baldum in leg. sive C. de suis & legitimis hereditatis, & in Speculato de successione ab intestato, versiculo, legitimatis non sunt argumentum à maiori valet. authenticā multo magis. C. de sacrofamīs ecclesiis. valet etiam à patritate rationis. quia eadem est ratio in adoptuo que in legitimato. gloss. & Bald. & I. mola in l. si sacer in principio s. solito. matrimon. Bald. in L. conuentual. 2. column. versiculo item est argumentum à pari. C. de episc. & clericis. Paulus de Castro consilio 344. & idem Bald. in d. L. conuentual. 2. col. versiculo item est argumentum ab aequivalentibus, & in L. apud antiquos. col. 2. in principio. vers. & nota iſtud. C. de furtis.

XXXVIII. ¶ An legitimatus succedat in feudo quod pater pro se, & filii suscepit. Bald. tenet quod non, in l. finali, C. de his qui veniant etatis imperatores, loquens in emphyteosis, quia non dicitur de corpore hereditatis paternae. cap. primo. an agnatus vel filius. vnde stipulatio patris intelligitur de filiis legitimis. In generaliter. C. de institutionibus & substitutionibus sub conditione facti, nomine enim filiorum non comprehenduntur legitimati. c. naturales de feudo suis. contro. facit l. 1. cum gloss. ff. soluto matrimonio.

XXXIX. ¶ An legitimatus per principem succedit vice-bis. Bartolini. communium, C. de natura liberi, & in l. cunctis populis. C. de summa trinitate, tenet quod sic. Secus si est legitimatus per statutum civitatis, nam tunc non succedit in bonis suis extra territorium, ut ibi per art. & Bald.

XL. ¶ Nota, & tene menti hanc legem in fine, cum vult quod legitimatus per rescriptum principis potest succedere cognatis parentum ex testamento, vel ab intestato, sicut vere legitimi stantibus legitimis. Contra authenticam quibus mod. mat. eff. sui. s. filium vero collat. 7. quia ad eos dicit extraneos, ut ibi & l. fin. C. de natura liberi & ibi Bald.

¶ Ratio huius decisionis potuit esse principis voluntas. Sed potius quia legitimatus de iure naturae debetur legitimata in bonis parentum & omnium ascendentium, ut dictum est supra l. 6. non sicut bonis transuersalium vel collaterali. ut per Bald. in authenticā ex causa 2. column. versicul. tertio primitte, C. de liberis præteritis, vel

exhereditatis. ad hoc lex regni 6. partita titul. de hereditatis, l. 9. in ratione sui. hanc leg. intellige quando succeditur ab intestato. ex testamento autem, legitimatus potest succedere transuersalibus, ut dict. §. filii vero. vnde ipsi de cognitione succedunt legitimato ab intestato, in defectum descendenter, & ascendentium, quia eadem est ratio, ergo eadem iuri dispositio. argum. à contrario sensu dict. §. filium vero. quod nota.

¶ Ex ista lege & predictis inferunt ad decisionem dubij stante lege, constitutione vel cōsuetudine quod primogenitus succedit in dignitate, maioratu vel regnos patre non habens filios legitimatos feci legitimari filium naturalem vel spuriū: deinde natus est filius legitimus & naturalis, certe iste dicitur secundogenitus, non primogenitus, quia nativitas & legitimatio præcellerunt nativitatem secundi legitimis & naturalis, vnde legitimatus prefertur. istud est de mente Baldi in lego tam quem, C. de fiduciis commissis. columna 10. idem sequitur glossa peregrina in parte legitimatio in prima glossa. subdit tamen, quod prefertur illegitimatus in patrimonialibus, non in regno, vel dignitate, vel maioratu. Sed reuera ita lex probat contrarium, in quantum disponit quod si tempore legitimatio non stabant filii ex legitimo matrimonio nati, & propter eorum carentiam naturalis fuit legitimatus, postea nascantur filii naturales & legitimis, excluditur legitimatus à successione ascendentium per hanc legem, & consequenter excluditur à successione regni vel maioratus, quando maioratus defertur à patre, vel aucto vel ascendentibus. Secus forte si defertur ab extraneo primo constitente, nam ut scis, tunc non dicitur quis succedit utrumque possessori, sed potius primo constitente, ut leg. coheredis. ff. de vulgaris & pupillari, & l. vnum ex familia, §. delegat. 2. cum finalibus.

¶ Si vero tempore legitimatio erant filii ex legitimo matrimonio nati, tunc est maior dubitatio, quia videtur fieri legitimatus ad praedictum aliorum, quo eafe celante dicta consuetudine indistincte admitteretur legitimatus ad successionem simul cum aliis legitimis, & naturalibus. ut d. §. quoniam & d. l. partite. de quibus iuxta mentionem fecimus.

¶ Tuitius tamen credere attendendam est. XLIII. se formā dispositionis maioratus, si dicit quod transeat ad posteros ex se legitimè descendentes, & tunc legitimatus indubitanter excluditur, ut vult nād. in c. naturales de feudo fuerit controversia inter dominum & agnatum, libri fendorum. Idem si dicat ad descendentes legitimū & primogenitū, quia legitimatus est odiosa, & debet testatingi, ut cap. non potius de predicto libro sexto. tenet Abbas in cap. tanta. column. secunda, qui filii sunt legitimis, & debet intelligi sine praedictio iuris alieni. cap. quamvis dñe scripsit l. 6. vbi testitudo in integrum intelligitur

facta sine iure alieni praetudicio. Legitimationis autem est in integrum restituio: quia restituitur quis ad primos natales quibus omnes homines legitimi nasciebantur, ut dicit Baldus in l. *cam quens*, column. 10. C. de fideicommissis. Ergo, &c.

XLIV. ¶ In primis ergo attendenda sunt verba constitutionis majoratus, & illa quantum fieri potest sunt sequenda: ut notanter voluit *Nicolaus de Marel.* in l. *finali insin.* ff. *de iuris filiatione omnium indicum.* refert & sequitur Baldus in leg. *liberti.* C. de operu libertorum, column. 5. verba. Sed dubitatur de tali questione. Attendenda etiam sunt verba dispensationis, vel legitimationis, ex quibus coniecturatur mens & intentio regis vel principis legitimatis, an velit praeferre legitimatum legitimis vel contra. quia cum rex si lex viua, potest, si vult, ut placet disponere in his que sunt de iure positivo, cum derogatione istius legis & aliarum, que in hac materia disponunt. Quibus omnibus deficientibus, recurrentum est ad hanc legem & leges praedictas, & secundum eas indicandum. Cogitabis super his quia quotidiana sunt, & non bene discilla.

XLV. ¶ *Sicut capaces.*] Nota quod legitimatus est omnino incapax ab intestato: si post legitimationem pater, vel mater suscipiat filium ex legitimo matrimonio, ut in praecedentibus dictum est.

¶ En suceder à los otros parientes.] In hoc vide XLVI. *tutus* ius nouum, nam de iure authenticorum filius legitimatus soli patris ab intestato succedit: non aucto vel ascendentibus, & cognatis patris, nec ipsi ei succedunt ab intestato, ut *authentico quibus modis naturales efficiunt sui.* §. *filium vero.* Idem erat dispositum in filio adoptivo per legem regni *quarta partita titulo 16. l. penultima.* Sed ex testamento unus alteri succedere potest: ut ibi per *Angelum.* In hac autem lege dicitur quod in successione cognatorum & agnatorum: legitimati simul admittuntur cum legitimis & naturalibus, & in nullo ab eis differant.

¶ Sed an agnati & cognati similiter admittantur ad successionem legitimatarum. videtur quod sic, quia in successione ab intestato, servatur aequalitas, ut ille cui ego succedere non possum, non succedat mihi, d. §. *filium & in §. si qui ergo eodem sit.* & in l. *duodecim tabularum.* C. de legitimis heredibus. Idem in casu contrario, ut si ei succedit, qui eidem succedit, ut tacitum est supra lege 10.

¶ Si pater habens filium legitimum quem purabat esse mortuum, quitamen erat viuus, fecit legitimati bastardum, & cum instituit heredem, certe talis institutio non valeret, & legitimatus excluditur à legitimo. arg. I. si pater. C. de heredibus instit. & portata. tit. 7. l. fin. & bene facta lex ista.

L E X XIII. *leg 2, tt. 2. lib 5 Recp.*

Por euitar muchas dubdas, que suelen occurrir cerca de los hijos que mueren rezien nascidos, sobre si son naturalmente nascidos, o si son abortivos. Ordenamos & mandamos que el tal fijo se diga que naturalmente es nascido, & que no es abortiuo, quando nascio biuo todo, & que alomenos despues de nascido biuo veyniente & quatro horas naturales, & fue baptizado antes que muriese, & si de otra manera nascido murio dentro del dicho termino, o no fue baptizado, mandamos que el tal fijo sea auido por abortiuo, & que no pueda heredar á sus padres, ni á sus madres, ni a sus ascendientes, pero si por el absencia del marido, o por el tiempo del casamiento claramente se prouasse que nascio en tiempo que no podia bivir naturalmente, mandamos que aun que concurran en el dicho fijo las calidades suso dichas, que no sea auido por parto natural ni legitimo.

L. Pro intelligentia facilitiori istius legis, praemittit quod ante eius editionem diversimode disponebant iura ciuilia imperatorum. ille enim dicebat naturaliter natus, qui viuus nasciebatur, quamvis vocem non emitteret, dum tamen integer nascetur, ad monstrum non declinans vel prodigium, ut haberetur in l. rx-

ris cum sequenti, C. de postium. heredibus infit. vel exhereditatis. Alterius canonicum statuit, ut ille dicatur naturaliter natus, qui nascitur viuus & fuit baptizatus. c. *natus & ego deverb. signif. & lex regis fori legum final. de los herencias. l. 3.* Alter adhuc disponebat lex fori juzgo. l. 4. titul. de los herederos. l. 19. quod tunc dicetur filius naturaliter natus.

Vide ad *Hanc leg 2, l. 13. Carranzam, Departu. 1. quatuor. cap 9. an. 40 =*

- natus, & transmittit paternam hereditatem, quando viuit per decem dies sere, & fuit baptizatus, vnde videtur concordare cum iure canonicco.
- II. ¶ Lex ista requirit quod totus & integer nascitur non declinans admonistrum vel prodigium. Item quod natus viuit usque ad 24. horas ad minus.
- III. ¶ Filius abortivus dicitur qui mortuus nascitur. *L. 1. s. mortui, ff. de verborum signis.* Ad idem *L. 2. & ibi gloss. C. de posthum.* etiam si viuus nascitur licet statim decebat, non dicatur abortivus *d.l. 2. & 3. C. de posthum.* Et ita nulla videbatur dubitatio ante huius legis constitutionem, quia ubi est casus legis, nulla est iuris dubitatio. *L. 2. c. de furtis, vnde non erat opus illa lege, nisi ut clarius rem ipsum ex plicaret, & quoniam nouum robur antiquis legibus tradere videbatur.*
- IV. ¶ Intellige hanc, etiam si natus fuerit cum aliqua coactione obstetricis, vel caso matris ventre fuerit extractus. *L. quod dicitur in principio & ibi Bartol. & alij, ff. de posthumis hereditibus in fine, vel ex hereditate Bald. in l. finali, C. de suis & leti. g. here.*
- V. ¶ Tris principaliter requiruntur ad hoc, ut partus dicatur naturalis, primum quod nascatur viuus, mortuus enim non dicatur natus. *leg. qui mortui, ff. de verbo signis. l. 2. C. de posthum. hereditibus in fine, vel ex hereditate Bald. in l. finali, C. de posthumis hereditibus in fine, & ceteris. & s. posthum. in fine de hereditate qualitate & differentia glof. in l. posthum. C. de colla. glof., natus dicitur viuus, etiam si vocem non emittat, dum tamen appareat cum esse viuum. L. quod certatum, & ibi Bart. & Bald. C. de posthum. hereditibus in fine, & in l. quod dicitur, *udem tunc. ff. & ceteris. titul. C. I. penultim in fine.* ubi bonus textus. Et ex hoc notat Bald. in d.l. pen. quod non sufficit ad probationem mortis, quod testis reddat rationem, per hanc negatiuam quod non loqueratur.*
- VI. ¶ Secundum quod requiritur est, quod nascatur totus, non pro parte. Concordat d.l. penult. & ibi doctores in fine, totus enim denotat totalitatem circa eandem rem, glof. in institut pro socio circa principium, *Bartol. in l. fin. s. posthum. 2. col. versic. & nota. ff. de post. vbi allegat dictum glof. qui totum dicit, nihil excludit. natus ergo pro parte, non rumpit testamentum paternum. cetera d.l. quod dicitur, & contra omnes scribentes ibi & in d.l. penult.*
- VII. ¶ Appellatio filiorum non venit qui est in utero, vt hic probatur. Contra *L. 2. s. filius. ff. ad Tertullianum, & contra Bald. in l.